（様式１号）

（あて先）倉敷市長

住所

団体名

電話番号

１　補助名

☑ 子育てサロン設立補助

令和 　７　年　４　月　１　日設立

☑ 子育てサロン活動補助

２　補助金申請額

円

内 子育てサロン設立補助 円

子育てサロン活動補助（年間経費） 円

子育てサロン活動補助（活動経費） 円

３　事業期間 令和 7 年 4 月 1 日 ～ 年 3 月 31 日

４　添付書類

　(1)　事業計画書（様式２号）

　(2)　収支予算書（様式３号）

　(3)　組織の運営に関する規則・会則等

　(4)　会員名簿

74,000

令和　　8

30,000

20,000

24,000

０８６－４２６－３３１４

令和　７　年度倉敷市子育てサロン推進事業補助金交付申請書

　子育てサロン推進事業補助金の交付を受けたいので、倉敷市子育てサロン推進事業補助金交付
要綱（平成２０年３月３１日倉敷市告示第２０１号）第６条の規定により申請します。

記

令和　７　年 　４　月　１日

倉敷市西中新田○○○

わくわくサロン

代表者職・氏名 会長 倉敷　花子

←新規設立の場合

記入例

←新規設立の場合

（様式２号）

（　うち三世代交流　　３　　回　）

☑ 有 ／ □ 無 （ ） 円 ／ １ 回

高齢
者等

計

（組） （人） （人） （人）

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

合　計 170 340 10 350

※

※ 三世代交流は、概ね６０歳以上の高齢者等の方が３名以上参加する場合が補助対象です。

（年度中に６０歳になる方）

令和　７　年度　事業計画書

団体名（サロン名） わくわくサロン

開設場所

団体の設立年月日 　　○○年 　○月　○日 団体会員数 　　１５　　名

●●公民館 問合連絡先 080　-  1234  -　5678

実施予定回数 　　　１２　回

参加費の有無

次年度以降の
活動予定

来年度以降も●●公民館で子育てサロン活動を継続して実施

開催予定日 時　間 内　　容
三世代
交流

参加予定人数 会員
予定
人数

子育て
親子

（人）

１家族につき１００

2 5 ／ 17
10:00

12:00

1 4 ／ 23
10:00

12 25 25 10
12:00

親子遊びの場の開放と子育て相談

30 30こいのぼりづくり 15

7 ／ 21
10:00

親子遊びの場の解放 13

手作りおやつづくり ○ 153 6 ／ 19
10:00

30 30 10
12:00

25 25 10
12:00

5 8 ／ 25
10:00

岡山先生のリズム遊び会 15

10
12:00

4

15 30 30 10
12:00

6 9 ／ 16
10:00

親子遊びの場の開放

15 30 30 10
12:00

7 10 ／ 10
10:00

親子遊びの場の開放・紙芝居

○ 10 20 4 24 18 11 ／ 18
10:00

手作りおもちゃづくり
12:00

10 1 ／ 20
10:00

親子の遊びの場の開放

15 10
12:00

9 12 ／ 16
10:00

クリスマスツリーづくり

15 30 30 15

30 30

12:00

12:00
12 3 ／ 15

10:00
おひなさま作り

○ 1511 2 ／ 18
10:00

絵本の読み聞かせ
12:00

15

116

30 30 10

30 3 33 10

30 3 33

10

記入例

三世代交流
を実施する場
合は、○を記
入してくださ
い。

（様式３号）

団体名 わくわくサロン

（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

30,000

年間経費 20,000

活動経費 24,000 2,000円×12回

小　計（②） 44,000

74,000

18,000 100円×15組×12月

5,000 バザーの収益

97,000

（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

31,000 マット、収納ボックス、おもちゃ、バインダー

31,000 ※設立補助対象経費

2,000 講師交通費、スタッフ交通費

1,170 チラシ等コピー代、写真現像料

1,000 切手代

15,330
会員のボランティア保険 350円×15人
参加者の行事保険 840円（28円×30人）×12回分

3,000 地域集会所使用料

7,000 空気清浄機

29,500 ※活動補助（年間経費）対象経費

10,000 5,000円×２回

15,000 手作りおもちゃ材料、上質紙、プレゼント代

6,500 手作りおやつ材料費

31,500 ※活動補助（活動経費）対象経費

61,000

5,000 役員昼食代、茶菓子

5,000

97,000

活動補助合計（④＋⑤）

補助対象外
経費

食糧費

小　計（⑥）

活
動
補
助

年
間
経
費

活
動
経
費

報償費

通信運搬費

保険料

使用料および賃借料

小　計（④）

備品購入費

令和　７　年度　収支予算書

項　　　目

市
補
助
金

設立補助（①）

活動補助

補助金合計（①＋②）

　支出合計（③＋④＋⑤＋⑥）

会費

その他

（収入の部）

収入合計

項　　　目

（支出の部）

消耗品費

備品購入費
設立補助

小　計（③）

旅費

印刷製本費

賄材料費

小　計（⑤）

新規設立し、年１２

回実施する場合

30,000円が上限

記入例

収入合計と支出合計
の額が同じになるよう
にしてください。

新規設立の場合

20,000円が上限

40,000円が上限

（様式３号）

団体名 わくわくサロン

（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

年間経費 25,000 20,000円　　+　3÷12×20,000円

活動経費 30,000 2,000円×9回　+　4,000円×3回

小　計（②） 55,000

55,000

18,000 100円×15組×12月

5,000 バザーの収益

78,000

（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

※設立補助対象経費

2,000 講師交通費、スタッフ交通費

2,990 チラシ等コピー代、写真現像料

1,000 切手代

17,010
会員のボランティア保険 350円×15人
参加者の行事保険 980円（28円×35人）×12回分

3,000 地域集会所使用料

7,000 敷物買い替え

33,000 ※活動補助（年間経費）対象経費

10,000 5,000円×2回

20,000 手作りおもちゃ材料、上質紙、プレゼント代

10,000 手作りおやつ材料費

40,000 ※活動補助（活動経費）対象経費

73,000

5,000 役員会昼食代，茶菓子

5,000

78,000　支出合計（③＋④＋⑤＋⑥）

補助対象外
経費

食糧費

小　計（⑥）

活
動
補
助

年
間
経
費

旅費

印刷製本費

通信運搬費

保険料

使用料および賃借料

小　計（④）

活
動
経
費

報償費

消耗品費

賄材料費

備品購入費

小　計（⑤）

活動補助合計（④＋⑤）

設立補助
備品購入費

項　　　目

令和　７　年度　収支予算書

（収入の部）

項　　　目

市
補
助
金

設立補助（①）

活動補助

補助金合計（①＋②）

会費

その他

収入合計

（支出の部）

小　計（③）

１回につき4,000円

三世代交流の回数÷年間回数×
20,000円（1,000円未満切り上げ）

記入例
継続して活動し、年１２回（うち

三世代交流を３回）実施する場合

30,000円が上限

60,000円が上限

収入合計と支出合計
の額が同じになるよう
にしてください。

三世代交流分

（目　的）

（名称及び所在）

（会　員）

（事　業）

（役員等）

第５条　サロンは次の役員を置く。

　(１)    会長　　１名

　(２)    副会長　１名

　(３)    会計　　１名

　(４)    監査　　１名

（役員等の選任）

第６条　会長、副会長、会計及び監査は、会員のうちから互選する。

（役員等の職務）

第７条　会長はサロンを代表し、会務を総理する。

　　　　副会長は、会長を補佐し、会長に事故のあるときは、その職務を代理する。

　　　　会計は、サロンの会計をおこなう。

　　　　監査は、サロンの事業及び会計事務の執行を監査する。

（会　議）

第８条　この会の会議は、会長が招集する。

（会計報告）

（雑　則）

第１０条　この会則に定めるもののほか、必要な事項は会員の総意により決める。

（附　則）

　この会則は、令和○年４月１日から施行する。

第９条　サロンの会計年度は毎年４月１日から翌年３月３１日とし、事業終了後速やかに監査を受け、会
計報告を会員全員に公表しなければならない。

わくわくサロン会則

第１条　この会は、○○学区の乳幼児とその保護者が、地域の中でふれあい、交流する場を「わくわくサ
ロン」として設けることにより、子育て親子が子育てを楽しめる温かい地域づくりを目的とする。

第２条　この会は、わくわくサロン（以下「サロン」という。）と称し、事務局は倉敷市西中新田○○○
の倉敷花子宅におく。

第３条　この会は、地域の子育て支援に意欲を持ち、子育ての知識を有するボランティアをもって会員と
する。

第４条　この会は、おおむね３歳以下の乳幼児及びその保護者が集い、交流する場所をサロンとして提供
する。

作成例

（参考様式）

団体名 わくわくサロン

Ｎｏ． 役　員 氏　　名 住　　所

1 会　長 倉敷　花子 　倉敷市西中新田○○○

2 副会長 ○○　○○ ：

3 会　計 岡山　桃子 ：

4 監　査 ： ：

5 ： ：

6 ： ：

7 ： ：

8 ： ：

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

市からの連絡先（補助金申請について）

氏　　　名 岡山　桃子

電　　　話 ０８６ー４２６－１２３４

メールアドレス momoko@okayama.jp

会　員　名　簿
記入例

（様式６号）

（あて先）倉敷市長

住所

団体名

電話番号

１　補助名

☑ 子育てサロン設立補助

令和 　７　年　４　月　１　日設立

☑ 子育てサロン活動補助

２　補助金実績額

円

内 子育てサロン設立補助 円

子育てサロン活動補助（年間経費） 円

子育てサロン活動補助（活動経費） 円

３　補助金既交付額

円

４　添付書類

　(1)　事業実績書（様式７号） 　(3)　事業実施に伴う領収証の写し

　(2)　収支精算書（様式８号） 　(4)　写真・チラシ等事業の実施を表すもの

　【市処理欄】※記入しないでください

年間経費

２

活動経費

３

令和　８　年　３月　３１　日

倉敷市西中新田○○○

わくわくサロン

代表者職・氏名 会長 倉敷　花子

74,000

０８６－４２６－３３１４

令和　７　年度倉敷市子育てサロン推進事業実績報告書

記

74,000

　令和○年○月○日付け子支第○号で補助金の交付決定を受けた子育てサロン推進事業が完了し
ましたので、子育てサロン推進事業要綱（平成２０年３月３１日倉敷市告示第２０１号）第９条
の規定により実績を報告します。

30,000

20,000

24,000

←新規設立の場合

記入例

←新規設立の場合

（様式７号）

（　うち三世代交流　　３　　回　）

☑ 有 ／ □ 無 （ ） 円 ／ １ 回

高齢
者等

計

（組） （人） （人） （人） （人）

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

合　計 185 370 12 382 132

※

※ 三世代交流は、概ね６０歳以上の高齢者等の方が３名以上参加した場合が補助対象です。

（年度中に６０歳になる方）

12 25 25 12
12:00

会員
人数

令和　７　年度　事業実績書

団体名（サロン名） わくわくサロン

開設場所 ●●公民館

実施回数 　　　１２　回

参加費の有無

次年度以降の
活動予定

来年度以降も●●公民館で子育てサロン活動を継続して実施

１家族につき１００

こいのぼりづくり 15 30

開催予定日 時　間 内　　容
三世代
交流

参加人数

12:00
2 5 ／ 17

10:00

子育て
親子

1 4 ／ 23
10:00

親子遊びの場の開放と子育て相談

3 6 ／ 19
10:00

5 8 ／ 25
10:00

12:00

4 7 ／ 21
10:00

手作りおやつづくり ○ 15 30 4 34

15 30 30岡山先生のリズム遊び会

親子遊びの場の開放 13

10
12:00

25 25 10
12:00

15 30 30 10
12:00

30 10

6 9 ／ 16
10:00

親子遊びの場の開放

15 30
12:00

8 11 ／ 18
10:00

手作りおもちゃづくり
12:00

7 10 ／ 10
10:00

親子遊びの場の開放・紙芝居

12:00
10 1 ／ 20

10:00
親子遊びの場の開放

20 40
12:00

9 12 ／ 16
10:00

クリスマスツリーづくり

12:00
12 3 ／ 15

10:00
おひなさま作り

○ 15 30 311 2 ／ 18
10:00

絵本の読み聞かせ
12:00

30 10

12

15 30 30 15

33 10

15 30 30 10

40 13

○ 20 40 5 45 10

三世代交流
を実施した場
合は、○を記
入してくださ
い。

記入例

（様式８号）

団体名 わくわくサロン

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

30,000

年間経費 20,000

活動経費 24,000 2,000円×12回

小　計（②） 44,000

74,000

18,500  100円×185組

6,000  バザーの収益

98,500

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

32,000  マット、収納ボックス、おもちゃ、バインダー

32,000 ※設立補助対象経費

3,000  講師交通費、スタッフ交通費

1,370  チラシ等コピー代、写真現像料

800  切手代

15,330
会員のボランティア保険 350円×15人
参加者の行事保険 840円（28円×30人）×12回分

3,000  地域集会所使用料

6,500  空気清浄機

30,000 ※活動補助（年間経費）対象経費

10,000  5,000円×2回

12,500  手作りおもちゃ材料、上質紙、プレゼント代

9,000  手作りおやつ材料費

31,500 ※活動補助（活動経費）対象経費

61,500

5,000 役員会昼食代、茶菓子

5,000

98,500

　上記金額について監査の結果、適切である事を証明する。

　令和 ８ 年　○月　○日 監査　　　　○　○　　○　○

　支出合計（③＋④＋⑤＋⑥）

市への返還
補助対象外

経費

食糧費

次年度繰越金

小　計（⑥）

活
動
補
助

年
間
経
費

旅費

印刷製本費

通信運搬費

保険料

使用料および賃借料

小　計（④）

活
動
経
費

報償費

消耗品費

賄材料費

小　計（⑤

活動補助合計（④＋⑤）

備品購入費

項　　　目

設立補助
備品購入費

令和 ７ 年度　収支精算書

（収入の部）

項　　　目

市
補
助
金

設立補助（①）

活動補助

補助金合計（①＋②）

会費

その他

収入合計

（支出の部）

小　計（③）

記入例
新規設立し、年１２

回実施する場合

新規設立の場合

30,000円が上限

20,000円が上限

40,000円が上限

収入合計と支出合計
の額が同じになるよう
にしてください。

（様式８号）

団体名 わくわくサロン

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

0

年間経費 25,000  20,000円　 　＋　3÷12×20,000円

活動経費 30,000  2,000円×9回 ＋　4,000円×3回

小　計（②） 55,000

55,000

18,500  100円×185組

6,000  バザーの収益

79,500

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　額 内　　　　　容

0

0 ※設立補助対象経費

3,000  講師交通費、スタッフ交通費

2,190  チラシ等コピー代、写真現像料

800  切手代

17,010
会員のボランティア保険 350円×15人
参加者の行事保険 980円（28円×35人）×12回分

3,000  地域集会所使用料

6,500  敷物買い替え

32,500 ※活動補助（年間経費）対象経費

10,000  5,000円×2回

18,000  手作りおもちゃ材料、上質紙、プレゼント代

14,500  手作りおやつ材料費

42,500 ※活動補助（活動経費）対象経費

75,000

4,500 役員会昼食代、茶菓子

4,500

79,500

　上記金額について監査の結果、適切である事を証明する。

　令和 ８ 年　○月　○日 監査　　　　○　○　　○　○

　支出合計（③＋④＋⑤＋⑥）

市への返還
補助対象外

経費

食糧費

次年度繰越金

小　計（⑥）

活
動
補
助

年
間
経
費

旅費

印刷製本費

通信運搬費

保険料

使用料および賃借料

小　計（④）

活
動
経
費

報償費

消耗品費

賄材料費

小　計（⑤）

活動補助合計（④＋⑤）

備品購入費

項　　　目

設立補助
備品購入費

令和 ７ 年度　収支精算書

（収入の部）

項　　　目

市
補
助
金

設立補助（①）

活動補助

補助金合計（①＋②）

会費

その他

収入合計

（支出の部）

小　計（③）

三世代交流分

記入例
継続して活動し、年１２回（うち

三世代交流を３回）実施する場合

1回につき4,000円

三世代交流の回数÷年間回数×
20,000円（1,000円未満切り上げ）

30,000円が上限

60,000円が上限

収入合計と支出合計
の額が同じになるよう
にしてください。

（様式１０号）

（あて先）倉敷市長

住所

団体名

電話番号

１　補助名

☑ 子育てサロン設立補助

令和 　７　年　４　月　１　日設立

☑ 子育てサロン活動補助

２　交付決定額

円

内 子育てサロン設立補助 円

子育てサロン活動補助（年間経費） 円

子育てサロン活動補助（活動経費） 円

３　交付済補助金額

円

４　今回請求額

円

会長 倉敷　花子

令和　７　年　　○　月　○　日

倉敷市西中新田○○○

わくわくサロン

代表者職・氏名

85,000

０８６－４２６－３３１４

令和　７　年度倉敷市子育てサロン推進事業補助金請求書

　令和〇年○月○日付け子支第○号で補助金の交付決定を受けた子育てサロン推進事業補
助金について、下記のとおり請求します。

記

85,000

30,000

25,000

30,000

倉

敷

記入例

←新規設立の場合